Universidade Federal do Ceará
Centro de Ciências Agrárias

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Pesca

Resultado do Processo Seletivo – Doutorado – Turma 2026.1

Aos cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis, reuniu-se a Comissão de Seleção do Doutorado do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia  de Pesca (PPGEP/UFC) para apurar  e deliberar  sobre o resultado final  do processo seletivo,  conforme cronograma e critérios
estabelecidos no Edital  nº 04/2025. A Comissão procedeu ao cálculo da pontuação final,  definida como a média aritmética das pontuações
obtidas nas três etapas do certame (Primeira Etapa – Prova Escrita; Segunda Etapa – Apresentação e Defesa do Projeto; Terceira Etapa – Análise
de Histórico e Títulos), todas expressas na escala de 0 a 500 pontos, conforme previsto em edital. O processo seletivo previa 06 (seis) vagas,
sendo 02 (duas) destinadas exclusivamente a servidores Técnico-Administrativos em Educação (TAE). Não havendo candidatos inscritos nessa
modalidade, o certame passou a contar com 04 (quatro) vagas. Destas, 02 (duas) eram destinadas às políticas de ações afirmativas; contudo, não
houve candidatos aprovados nessa modalidade. Assim, as vagas de ações afirmativas foram convertidas para a ampla concorrência, nos termos
do edital. As 04 (quatro) vagas foram distribuídas entre as duas linhas de pesquisa do PPGEP, sendo 02 (duas) vagas para a linha de Genética,
Aquicultura e Conservação de Recursos Pesqueiros (linha a) e 02 (duas) vagas para a linha de Biotecnologia, Microbiologia e Tecnologia do
Pescado (linha b). Ao final do processo, 04 (quatro) candidatos foram aprovados, sendo 01 (um) à linha a; e 03 (três) vinculados à linha b. Em
decorrência da distribuição de vagas, 01 (um) da linha a e 02 (dois) candidatos da linha b foram considerados classificados, enquanto 01 (um)
candidato da linha b foi considerado aprovado, porém não classificado. A classificação final encontra-se apresentada na tabela abaixo. Nada mais
havendo  a  tratar,  a  Comissão  encerrou  os  trabalhos  e  lavrou  a  presente  ata,  que  após  lida  e  aprovada,  segue  para  publicação  e  demais
providências administrativas.

Número de Inscrição 1° Etapa 2° Etapa 3° Etapa Pontuação final Linha Situação
140265 402,5 431,7 219,6 351,3 B Aprovado e classificado
139865 374,5 373,3 288,0 345,3 B Aprovado e classificado
140326 350,0 425,0 247,9 341,0 A Aprovado e classificado
140077 374,5 370,0 265,0 336,5 B Aprovado, mas não classificado

Fortaleza, 09 de fevereiro de 2026.

Professor Rômulo Farias Carneiro
Presidente da Comissão de Seleção ao Doutorado - PPGEP

		2026-02-09T10:15:48-0300